
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE                                                                                  
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 
 

IL RETTORE                                                                       Decreto n. 456/2015 del 11/02/2016 

                                               

VISTI: 

 la Legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 24 comma 6 e l’art. 29 comma 9 che 
disciplinano la chiamata dei professori di I e II fascia e successive modifiche e integrazioni;  

 il D.M.30.10.2015, n.855 riguardante la rideterminazione dei settori concorsuali; 

 lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

 il Decreto Legge n. 192/2014 (decreto mille proroghe) e, in particolare, l’art. 1, comma 1, lett. 
b), e comma 2, e l'art. 6, comma 2; 

 la legge n. 190/2014 (legge di Stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, comma 349; 

 il D.R. n. 216/2016 del 25.01.2016 con cui è stato emanato il Regolamento per l’assegnazione 
delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato tipologia “B”, che ha sostituito il previgente Regolamento in materia; 

 le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 74/14 del 18.03.2014, n. 77/14 del 08.04.2014, 
n. 144/14 del 10.06.2014, n. 173/14 del 24.06.2014.e n. 203/14 del 15.07.2014 riguardanti la 
programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle strutture; 

 le delibere del Senato Accademico n. 202/14 del 25.03.2014, n. 219/14 del 07.04.2014, n. 
289/14 del 27.05.2014, n. 312/14 del 17.06.2014 e n. 332/14 del 01.07.2014 riguardanti la 
programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle strutture; 

 le note rettorali del 30.07.2014 con cui si è proceduto a comunicare ai Direttori di Dipartimento 
ed ai Presidi di Facoltà l’attribuzione delle risorse 2013-2015 ai fini della chiamata del 
personale docente; 

 la nota MIUR n. 1555 del 10.02.2015 riguardante la programmazione e il reclutamento del 
personale per l’anno 2015; 

 la delibera del S.A. n. 218/15 del 28.04.2015 con la quale è stato mandato al Rettore con 
propri decreti rettorali di dare corso all’avvio delle procedure concorsuali riguardanti il 
reclutamento del personale Docente e di approvare i criteri per l’emanazione dei bandi dei 
Dipartimenti; 

 la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali del 
13.05.2015 che ha assegnato 0,3 p.o. al Settore scientifico-disciplinare FIS/01 presso il 
Dipartimento di Fisica; 

 le delibere del Dipartimento di Fisica del 29.04.2015, del 20.05.2015 e del 23.10.2015; 

 il D.R. n.139/2016 del 19.01.2016 con il quale il Rettore ha autorizzato l’avvio delle procedure 
concorsuali per n. 1 posto di Professore di I fascia per il Settore concorsuale 02/A1 - SSD 
FIS/01 - e per n. 1 posto di Professore di I fascia per il Settore concorsuale 02/B2 - SSD FIS/03 
presso il Dipartimento di Fisica - Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali e sono 
stati approvati i relativi criteri di valutazione; 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 il D.R. n.140/2016 del 19/01/2016 di indizione della procedura valutativa di chiamata per n.2 
posti di professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Fisica - Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali - di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 02/A1 (SSD 
FIS/01) e n.1 posto per il Settore Concorsuale 02/B2 (SSD FIS/03); 
 

CONSIDERATO: 

 che all’art.4,  comma 4 del bando delle suindicate procedure valutative è riportata la seguente 

frase «Sono inoltre da considerare: 

 l’attività didattica; le altre attività universitarie, in particolare quelle gestionali e relative 

ad organi collegiali elettivi; 

 i risultati scientifici nella pregressa attività in campo clinico; 

 l’attività in campo clinico; 

 la congruenza dell’attività scientifica e didattica del candidato con le esigenze del 
dipartimento ed attività in campo clinico, relativamente ai settori concorsuali e scientifico 
disciplinari in cui sia richiesta tale specifica competenza;» 

 che la predetta frase non è conforme a quanto disposto dall’art. 8.1 del Regolamento per 
l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento 
dei Ricercatori a tempo determinato tipologia “B”; 
 

VISTA: 

 la nota del 22.01.2016 con la quale il Direttore del Dipartimento di Fisica ha chiesto di 
effettuare una rettifica dell’art. 4 (Adempimenti della Commissione di valutazione) del suddetto 
bando di indizione D.R. n.140/2016; 
 

RITENUTO: 

 di dover procedere alla parziale rettifica del predetto D.R. n.140/2016 di indizione della 
procedura valutativa in argomento; 
 

DECRETA 
 

 L’art. 4, comma 4, (Adempimenti della Commissione di valutazione) del D.R. n.140/2016 di 
indizione della procedura valutativa di chiamata per n.2 posti di professore di ruolo di I fascia 
presso il Dipartimento di Fisica - Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - di cui 
n.1 posto per il Settore Concorsuale 02/A1 (SSD FIS/01) e n.1 posto per il Settore Concorsuale 
02/B2 (SSD FIS/03) - viene rettificato come di seguito specificato: 
 
Laddove si legge: 
 “Sono inoltre da considerare: 

 l’attività didattica; le altre attività universitarie, in particolare quelle gestionali e relative ad 
organi collegiali elettivi; 

 i risultati scientifici nella pregressa attività in campo clinico; 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 l’attività in campo clinico; 

 

 la congruenza dell’attività scientifica e didattica del candidato con le esigenze del 
dipartimento ed attività in campo clinico, relativamente ai settori concorsuali e scientifico 
disciplinari in cui sia richiesta tale specifica competenza; 

 
Leggasi:  
“Sono inoltre da considerare: 

 l’attività didattica e le altre attività universitarie, in particolare quelle gestionali e relative ad 
organi collegiali elettivi; 

 i risultati scientifici nella pregressa attività in campo clinico e l’attività in campo clinico, 
relativamente ai SC e SSD in cui sia richiesta tale specifica competenza”. 

 
Sono pertanto riaperti i termini per la presentazione della domanda di partecipazione alla 
procedura valutativa di chiamata per n. 2 posti di professore di ruolo di I fascia presso il 
Dipartimento di Fisica - Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - di cui n. 1 
posto per il Settore Concorsuale 02/A1 (SSD FIS/01) e n. 1 posto per il Settore 
Concorsuale 02/B2 (SSD FIS/03) che, compilata secondo il modulo allegato al presente 
decreto (Allegato “A”), deve essere presentata per via telematica, firmata ed in formato 
PDF, esclusivamente dal proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale al seguente 
indirizzo: settoreconcorsidocenti@uniroma1.it  entro il termine perentorio delle ore 24 
del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul portale 
di Ateneo www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi. 
La e-mail di trasmissione dovrà necessariamente riportare in oggetto: “Procedura 
valutativa per la copertura di n. 1 posto di Professore Universitario di prima fascia Settore 
concorsuale 02/A1 (SSD FIS/01) presso il Dipartimento di Fisica – Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali” oppure “Procedura valutativa per la copertura di n. 1 
posto di Professore Universitario di prima fascia Settore concorsuale 02/B2 (SSD FIS/03) 
presso il Dipartimento di Fisica – Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali”. 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno festivo, la scadenza viene 
posticipata al primo giorno feriale utile.  
 
Il presente decreto di rettifica sarà acquisito nell’apposito Registro di questa 
Amministrazione e pubblicato sul sito di Ateneo. 
 

f.to IL RETTORE 

mailto:settoreconcorsidocenti@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi

